co-

---

(1) H. N. L. 18. C. 4.

colebant, atque, quem virum *bonum colonum* dixerant, amplissime laudas se existimabant (1).

Sed alia item hic nobis animadvertenda sunt gentis Romanae studia. A primis jam inde urbis conditae temporibus dominandi in Romanis occurrit ardor. Finitimas gentes et sub Regibus et magis etiam, liberâ Republicâ, sibi subjicere et ita imperii fines propagare conabantur; ut mature jam regere imperio populos unice appeterent. Hoc autem dominandi studium ut melius aliquando explerent, tum aliis erga devictos populos utebantur artibus, tum fortissimi in bello esse nitebantur; ideoque rebus imprimitis militaribus tanto assidue studio operam impendebant, ut, ceteris vel ignotis vel in cultis etiam nunc artibus, haec una jam ad vigorem perveniret. Quid quod totam eo referebant juventutis institutionem, ut laboris illi ac belli patientes fierent (2). Huic a teneris assuefactus saltare, currere, jaculari, gravissima arma ferre in deliciis habebat civis Romanus, hoc potissimum spectans, ut fortis fieret, nec hostibus in bello impar eset. Ne vero in ipsis castris molli otio a fortitudine remitterent milites, corpora illic quoque confirmari, mollities et ignavia summo studio arceri

fo-

(1) Plin. l. l. C. 3. (2) Sall. B. C. C. 7.

solebant: unde jure Cicero totam rem militarem a majoribus divinitus constitutam fuisse affirmat (1). Istiusmodi igitur genti, quae quo magis invalescebat, eo ardentius orbis terrarum principatum appetebat, id omnium maxime curandum, ut ne civium, in lautiore re versantium, corpora debilitarentur, et ipsi sic bellicos labores vix ferentes instantibus hostibus cederent. Curandum iccirco, ut ab ignaviâ, luxuriâ, mollitié integrâ manerent mores. Jam vero cum Censoribus gravissimum morum regimen ipsa concessisset civitas, non poterat non illos summo honore, imo veneratione, prosequi, quorum potissimum operâ cives in majorum intuentes virtutem, mente conceptum aliquando exequi possent propositum.

In peculiari autem Romanorum indole, quantum ad argumentum nostrum facit, describendâ, minime eorum estmittenda gravitas; qua, ex antiquorum testimonio, adeo conspicui fuisse videntur, ut eam in vultu, in amictu, totâ vitae ratione, nobilissimis de rebus publicis consiliis, in summo civitatis discrimine, imo in praefenti ejus ruina semper referrent. Et vero quantopere sic ab aliis antiquitatis gentibus dis-

cre-

(1) Tusc. Quaest. L. 4. C. 1. Cf. L. 1. C. 1.

creparant dici vix potest. Quae apud illas ita laudi ducebantur, Romanorum gravitati repugnabant, absque iis virtus vertebantur. Sic in scenam prodire et populo esse spectaculo, nemini in Graecia fuit turpitudini, Romae vero ita humile habebatur, ut id genus hominum non modo honore reliquorum civium careret, sed Censoria notatione tribu moveretur (1). Huic autem indoli unusquisque videt, quantum congruat morum regimen. Athenienses levioris fere indolis et novitatis saepe quam avitae conditionis amantiores Areopagiticum tamen tribunal magni fecisse vidimus. At Romani, majorum religiosi cultores, et illud tenentes, antiquis moribus Rempublicam esse superstruendam, horum vindices et statores venerabantur. Accedit, quod ipsa haec morum cura nescio quid dignitatis habebat, gravitatis, majestatis. Sacerdotum instar in ea animadvertebant Censores, quae, utut legibus haud obnoxia, antiquae tamen civitatis disciplinae adversabantur. Neque tantum viliores e tribu movebant viros, sed honoratores etiam, imo summis in Republica functos honoribus Equestri et Senatoria dignitate privabant. Ab eorum ita judicio pendebat, quo quis in civitate loco, quo honore, qua apud

ce-

---

(1) Nepos in præf. Cic. de Rep. L. 4. C. 10.

ceteros cives esset existimatione. Quocirca amantisimum istiusmodi morum regimen non poterat non gravioris indolis hominibus ~~re~~the menter placere.

Quo vero magis in hoc argumento tractando progredior, eo graviora, quae huc faciunt, in Romanorum indole mihi invenire videor. Nam fidei, iustitiae, probitatis quantopere Romani tenaces essent Cicero declarat, cum nullam hac in causa gentem majoribus aequiparandam et ab iis virtutis exempla petenda dicat (1).

Censoribus igitur, ut Φύλαξι, καὶ σωφρονίσταις, καὶ πολάσταις, τοῦ μηδένα καθ' ἡδονὰς ἐκτρέπεσθαι καὶ παρενθάνειν τὸν ἐπιχώριον καὶ συνήθη βίον (2), summus apud Romanos constituit honos. Hinc autem factum, ut optimi qui que et patriae amantissimi cives in eos gravissime invehementur, qui, lapsa jam opibus morum bonitate, malum hoc, Censorum tollendā dignitate, in dies latius serpere finebant. Quemadmodum enim Caesar fertur omnem in civitate conversionem, omnesque turbas, tanquam θλημά eorum, quae machinabatur, excitasse potius et aluisse, quam testinxisse (3), sic etiam hominibus

(1) Tusc. Quaest. L. 1. C. 1. De Orat. L. 3. C. 34. Ceterum de hoc argumento conf. J. C. Voorduin in comment. ad Cicer. de Romanis ac Graecis judicium, quod est Tucq. Quaest. L. 1. C. 5. p. 12. sqq. (2) Plut. in Cat. Maj. p. 345. B. (3) Plut. in Cat. Min. p. 769. F.

bus rerum novarum cupidis haec Censurae molestissima erat severitas, eamque omni ratione tollere, at infringere tamen nitebantur. Quod cum viderent, quantum Reipublicae afferret detrimenti, sponte et alii eo perveniebant et vero Cicero, ut in agitando Cludio, ejusque recente flagitiis, hominem diceret, in stupris inauditis nefariisque versatum, pesime ideo de Republica meruisse, cum veterem illam pudoris fustulisset et modestiae magistrum, severitatem Censoriam (1), id est, cum firmissimo, quo tamdiu integra steterat, praesidio privasset civitatem.

Et ex his quidem omnibus satis patere arbitramur, quia factum sit, ut tanta apud Romanos Censurae auctoritas esset et existimatio. Sed, quandoquidem Censores, quam a munere mutuabantur dignitatem, hanc ipsi quoque moribus suis et virtutibus cumularunt, restat, ut hac de re item paucis agamus.

### SECTIO TERTIA.

UT CENSORIBUS CENSURA, SIC CENSURAE  
VICISSIM CENSORES DIGNITATEM  
CONCILIARUNT.

Diximus, Romanos Censuram omnium, quibus quis fungi posset, honorum habuisse fasti-

---

(1) In Pis. C. 4.

tigium. Quiccirca non quosvis cives, sed eos tantummodo, qui diu Rempublicam gesferant, optimeque de eâ meriti fuerant, Consulares plerumque viros hoc magistratu ornari volebant (1). Hi vero quo apud cives loco esent, inde sponte perspicitur, quod et per alia munera ad Consulatum sibi aditum p̄aebere debuerant, et saepius ob remi praeclare actam triumphaverant. An vero, ut exemplis utar, M. Furium Camillum, M. Livium Salinatorem, Cajum Claudium Neroneum, nobilissimum Asdrubalis ad Metaurum victorem, P. Cornelium Scipionem Africanum, T. Quintium Flamininum, Graeciae a Philippo Macedone liberatorem, Marcum Porcium Catonem, L. Valerium Flaccum, Tib. Sempronium Gracchum, L. Aemilium Paulum, Persei regis debellatorem, P. Cornelium Scipionem Africanum Aemilianum, Numantiae ac Carthaginis expugnatorum, Q. Mummius Achaicum, mediocrine hos omnes existimatione fuisse putamus? Aeternam hi viri amplissimis muneribus obeundis, fortissimis gentibus debellandis, patriâ a praesenti saepius excidio vindicandâ apud cives sibi comparaverant gloriam; qui, quo gratiorem iis animum probarent, et libenter triumphi honorem

con-

---

(1) Disf. pag. 4.

concedere, et omni admirationis voluntatisque significatione prosequi solebant. Quocirca, cum ob summa haecce in civitatem merita jure colerentur, non poterant non, Censurâ dein ornati, tantum muneri splendorem conciliare, quantum eorum existimationem augebat munus (1).

Accedit autem, quod in Censoribus creandis non dignitatis tantum, sed et vitae morumque rationem Romani habebant. Egregie nimirum videbant, haud penes illos morum regimen esse opportere, qui ne ipsi quidem indolis se commendabant integritate. Quamobrem iis fere semper hoc munus mandabant Consularibus, quorum vitae morumque probata erat excellentia. Cujus quidem rei si exempla quaeruntur, iidem ferme, qui modo, afferendi sunt viri. Camillo enim quis unquam in summo patriae amore moribus praestantior? quem et diuturnam Faleriorum obsidionem turpissimae magistri proditioni suis se praelaturum (2), et ad Vejos in re prosperrâ optasse novimus, ut, „ si cui Deorum hominumque nimia sua fortuna, populique Romanorum videretur, ut eam invidiam lenire suo privato incommodo, quam minimo publico populi

Ro-

---

(1) Hos viros Censores suisse patet e Plut. in Cam. p. 129. D. Liv. 29. C. 37. L. 32. C. 7. L. 37. C. 58. L. 39. C. 40. Plut. In Cat. Maj. p. 345. E. Liv. L. 43. C. 14. Plut. in Pau- lo 275. D. Cicer. de Off. L. 2. C. 22. (2) Liv. L. 5. C. 27.

Romani liceret." (1). Quod quam ex animo  
precaretur, dein vir egregius docuit. Nam, cum,  
a Tribuno die ipsi dicta, in exilium abiisset (2),  
adeo hanc ignominiam non prae se tulit, ut,  
Gallis urbem tenentibus, Ardeates auxilia  
Romanis rogaret (3), et arcessitus mox laetus  
Romam tenderet ad patriam liberandam. Flaminini quoque magnopere a veteribus celebran-  
tur virtutes, cum ejus universam Graeciam non  
magis in bello virtutem, quam in victoria tem-  
perantiam, justitiam et moderationem miratam  
fuisse affirment (4). De Lucio autem Valerio  
etiam si ipsi diserte non tradunt antiqui, hoc ta-  
men pro viri moribus pugnat, quod M. Por-  
cius Cato et ejus a juventute delectatus fuerat  
consuetudine, et illo uno collega castigare se  
nova flagitia, et priscos mores revocare posse  
ajebat (5). Quas vero Flaminino, easdem Lu-  
cio Aemilio Paulo Gracci tribuerunt laudes. In  
hac enim regione cum Sulla victor degeret et  
ab Amphictyonibus Apollinis Delphici thesa-  
ros peteret, tum in aliorum illi, tum in Flaminini et Pauli redierunt memoriam, quos flo-  
bilissimis victoriis inclitos non tantum Graecis  
templis abstinuisse, sed et donis illa et honore  
et

---

(1) Liv. L. 5. C. 21. (2) Idem L. 5. C. 32. (3) Idem  
L. 5. C. 44. (4) Idem L. 34. C. 22. (5) Idem L. 39.  
C. 40. Plut. in Cat. Maj. p. 337 E. et 345 D.

et veneratione cumulasse noverant (1). Et Paulus quidem adeo virtuti posthabuit divitias, ut patiperrimus ipse; generum sibi eligeret ex nobili et praestanti at inopi gente oriundum (2). Ipse vero primum ex Hispania Romam rediit, ne ter uncio quidem bello locupletior factus (3), mox, Persco devicto, ingentem auri argenti que vim ex regiis thesauris collectam ne intuitus quidem, Quaestoribus in aerarium defensandam concessit (4). Cum autem magna ejus esset erga victos clementia, magnae quoque certae virtutes, quid mirum, si praestantissimi et felicissimi eum extulerint exequiis; quae, de Plutarchi testimonio, non aurum, nec ebur, nec magnificus apparatus erant, sed benevolentia et honos et studium non civium modo, sed et hostium. Nam ex Hispania, ex Liguribus et Macedonibus qui Romae erant, juvenes quidem et fortiores lectum gestabant, seniores autem funus comitantes, Aemilium liberatorem et patriae quique suae servatorem dicebant (5).

De hujus autem filio, Africani majoris adoptivo nepote, Scipione Aemiliano quid dicam? Aut tinde in viri virtutibus tradendis initium capiam? Cum tot tantaque earum veteres exhibent

(1) Plut. in Sulla p. 459 D. (2) Meiners I. I. p. 95.

(3) Plut. in vita p. 257 A. (4) Idem I. I. p. 270 D.

(5) Idem I. I. p. 276 B.

bent documenta, ut in iis eligendis dubius prorius haereas. Et profecto, uti poeta ait,

*Fortes creantur fortibus et bonis.*

*Est in juvencis, est in equis patrum*

*Virtus: nec imbellem feroceſ*

*Progenerant aquilae columbam (1).*

sic mirum non est, praefantissimo patre dignissimum fuisse filium. Nam, ut bellicas laudes, quarum hic dicendi non est locus, mittam, tam parvi opes faciebat, ut et gemmas, quas a Scipionis avi uxore acceperat, matri ac sororibus, et paternam hereditatem, quindecim talentis auctam, fratri donaret (2). Tanta præterea in eo fuit vitae simplicitas, „ut post duos inclytos Consulatus totidemque triumphos septem tantummodo servos legationis comites haberet. Itaque cum per socios et exteris gentes iter ficeret, non mancipia ejus, sed victoriae numerabantur; nec quantum auri et argenti, sed quantum amplitudinis pondus secum ferret, aestimabatur” (3). Justitiae vero et probitatis mirabilis in eo fuit sensus, cum Carthaginem captâ, nec praecipuum sibi quid ex praedâ sumeret, nec in victos crudelis eset, eorumve opibus suum ornari vellet triumphum, sed va-

riis

(1) Hor. Carm. L. 4. Od. 3.v. 29 sq. (2) Meiners I. l. p. 102. (3) Val. Max. L. 4. C. 3. Ex. 13.

riis Siciliae populis, quae Carthaginenses absulerant, reddere studeret artis monumenta (1).

In illis autem viris recensendis, qui quidem prae ceteris suam existimationem non tantum muneri Censorio debuisse, sed et ipsum munus ornasse videntur, qui mittere possumus M. Porcius Catonem, quem ea indole fuisse, sic omnium, quotquot unquam existiterunt, Censorum praestantiam superassem constat, ut unus a censendi munere summam reportaret gloriam. Quocirca, uti de praeclarissimis Censoribus universè tantum diximus, sic, quo evidentius pateat, quantopere ipsi viri munus honorificum redde rent, juvat jam Catonem tanquam perfecti Censoris exemplar proponere.

Hic igitur vir a prima jam aetate in duo incubuit studia, quibus qui operam dabant, Censuram aliquando gerere potuisse vidimus. Nam, postquam a septimo decimo aetatis anno in Italia adversus Annibalem sic stipendia meruerat, ut corpus adversis vulneribus oppletum haberet, a Quinto Valerio Flacco incitatus ad Rempublicam capessendam ruri Romam tene dit (2). Primum tum Scipionem Quaestor in Africam comitatus (3), dein Aedilis Plebis fuit (4), quo vix deposito magistratu, creatus est

(1) Cic. Verr. 4. C. 33. (2) Plut. in Cat. p. 336. seq.

(3) Idem p. 338 A. (4) Liv. L. 32. C. 7.

est Praetor (1), et Sardiniam Provinciam obtinuit (2). Tandem vero his omnibus, quibus ad Consulatum aditus parari solebat, functus muneribus, Consul Hispaniam est fortitus (3), ubi rem tam paeclare gesit, ut et saepius hostes fugaret, et plurimae ad eum deficerent gentes, et Romanam redux triumphi honore ornaretur (4). Tum autem non illorum secutus est exemplum, qui, quam primum Consulatum cum laude geserant, Republicam relinquiebant, sed, „cum eum cogeret necessitas nulla, in Reipublicae undis et tempestatibus ad summam senectutem maluit jactari, quam in tranquillitate atque otio jucundissime vivere (5). Nam et Tiberii Sempronii in Thracia legatus fuit, et, Acilio Glabrone Consule, Tribunus militaris ad Thermopylas Antiochi Aetolorumque exercitum fugavit (6). His autem muneribus persunctus, et egregie de Republica meritus,

tan-

(1) Liv. I. I. (2) Idem L. 32. C. 27. Plut. in vita p. 339 D. (3) Liv. L. 33. C. 42 seq.

(4) Idem L. 34. C. 14. sqq. C. 20. et 46. Plut. in vita p. 341 seq. (5) Cic. de Rep. L. 1. C. 1. Cf. Plut. I. I. p. 342 D. (6) Liv. L. 36. C. 17 seq. Plut. in vita p. 342 sqq., a quo, ut et a Cicerone, sic dissentit Livius, quod eum in Graecia non *Tribunum*, sed *Consul* legatum fuisse tradit. V. Cic. de Senect. C. 19.

tandem Censuram petuit (1), ad quam sic omnibus, quibus quis Romae fungi poterat, honoribus insignis accessit, ut dubites omnino, majoremne Catoni munus, an muneri Cato honorem conciliaret.

Attamen, ut perfectum in Catone Censorem animadvertiscas, non tantum, quae cum aliis communia ipsi, sed etiam quae priva fuere, imprimis sunt attendenda, virique mores explicandi.

A pueritia jam vitae frugalitate, laboribus et exercitationibus corpus firmaverat et belli periculis exantlandis aptum reddiderat. In Fabii autem Maximi exercitu admodum adolescens militans, cum a Nearcho Archytæ Tarentini orationem accepisset, qua nullam capitaliorem pestem, quam corporis voluptatem hominibus a naturâ datam ostenderetur, multo magis frugalitatem et continentiam amplexus est (2); imo vero eo procescit, ut ad M. Curii se componere studeret exemplum. Hujus nimirum tugurio agros vicinos habebat, quo saepissime commeans et praedii mediocritatem ac supellec-tilis tenuitatem spectans, videre sibi videbatur Romanorum principem, de fortissimis gentibus victorem, tribus triumphis ornatum, terram fo-dien-

---

(1) Liv. L. 39. C. 40. Plut. in vita p. 345 A.

(2) Cic. de Senec. C. 12. et Plut. l. l. p. 337. B.

dientem et, dum rapas coqueret, magnam auri pondus recusantem. Atque hanc Curii frugalitatem sic admirabatur Cato, ut suam mox domum, praedia et servitia contemplans, laborem intenderet et magnificentiam prorsus tolleret (1). Tum igitur ruri degens cum servis operabatur, eadem mensa eundem, quo illi, panem comedebat, idem vinum bibebat (2), ad veterum plane rationem mores adaptabat. Neque privatus tantum, sed et primariis in Republica muneribus fungens, avitam morum retulit simplicitatem. Nam, quemadmodum Praetores in Provincias missi tabernacula, lectos, vestem stragulam e publico accipere solebant, et famulorum amicorumque catervâ, conviviis, sumtibus socios onerare, sic Cato in Sardinia Praetor, quantum se inter et decessores discrimin esset, suo luculenter ostendit exemplo. Publicis enim sumtibus nunquam indigebat. Ipse fine vehiculo pedibus Provinciae adibat civitates, uno tantum comitante accenso, qui vestem et spondeum ad sacrificandum gereret. Hanc vivendi simplicitatem cum summa in jure dicundo severitate coniungebat, in quo ita inexorabilem se praebebat, tamque rigide Edicta publica servabat, ut, cum frugalitatem Sardes admirarentur, gravitatem

---

(1) Plut. in vita p. 337. (2) Idem l. l.

tem in vindicanda justitia reformidarent plane (1).

Pariter Consul in Hispaniam proficiscens trium tantum servorum ministerio uebatur, haedina pelle dormiebat, et, prouti antea servorum, ita nunc quoque militum et cibis vescebatur et potum bibebat (2). Ac quum difficillimum eset Hispanos ex usurpata libertate Romanis iterum subjicere, suâ unice vigilantiâ hostes subigere potuit. „Haec enim in eo vis animi atque ingenii fuit, ut omnia maxima minimaque per se adiret atque ageret: nec cogitaret modo imperaretque, quae in rem esent, sed pleraque ipse per se transigeret; nec in quemquam omnium gravius severiusque, quam in semet ipsum imperium exerceret (3); parsimoniâ et vigiliis et labore cum ultimis militum certaret; nec quidquam in exercitu suo praecipui, praeter honorem atque imperium, haberet.” (4) Istiusmodi autem virum in eo optimorum exemplum Imperatorum fuisse secutum, quod ex praedâ nihil magnopere sibi sumeret, haud sane cuiquam mirum videatur, qui eum de virtute cum optimis certare maluisse cogitaverit, quam cum di-

vi-

(1) Plut. in vita p. 339. (2) Val. Max. L. 4. C. 3. Ex. 11. (3) Omnibus se peccantibus veniam dare dicebat, praeterquam sibi. Plut. I. I. p. 340 F.

(4) Liv. L. 34. C. 18.

vitibus de pecuniâ, et cum avarissimis de avaritiâ (1).

Cum autem tantâ Cato morum esset integritate, fieri non poterat, quin et in aliis eam vel excitare vel alere, et ipsos Romanos ad avitam indolis bonitatem reducere conaretur. Hinc igitur factum, ut filium non servo, quem tamen optimum habebat, educandum committeret, sed ipse educationis et institutionis in se susciperet curam, ipse eum jaculari, armis certare, equitare, pugilatum, algus, frigus tolerare, vertices et vim fluminis nando superare doceret: conscriberet quoque historias, quibus majorum disciplinam et instituta cognosceret filius (2). At quantam operam posuit in Republicâ, divitiis jam corruptâ, ad antiquam normam adaptandâ? Quot potentiorum flocci fecit inimicitias, ut patrios in civitate mores tueretur? In Sardinia parum habuit, eam, quam privatus egerat, constanter servare vitae rationem, sed sanctus et innocens foeneratores ex insulâ fugavit, et sumptus, quos in Praetorum cultum socii facere solebant, partim circumcidit, fustulit partim (3). Romae vero cum de lege Oppiâ abrogandâ ageretur, efficacissimâ id

ora-

(1) Plut. p. 342 A. (2) Plut. I. I. p. 348 B.

(3) Liv. L. 32. C. 27. Cf. Crevier ad h. l.

oratione impedire studuit. Hanc nimirum legem, qua medio Punico Bello cautum fuerat, „ne qua mulier plus semuncia auri haberet: „neu vestimento versicolori uteretur: neu junc- „to vehiculo in urbe oppidove, aut proprius „inde mille passus, nisi sacrorum publicorum „causa, veheretur”<sup>(1)</sup>, non nisi cum gra- visissimo morum detrimento abrogatum iri cen- sebat: tum enim nullum modum sumptibus, nullum luxuriae fore. „Saepe, ajebat, me querentem de feminarum, saepe de virorum, nec de privatorum modo, sed etiam magistra- tuum sumptibus audistis; diversisque duobus vi- tis, avariciâ et luxuriâ, civitatem laborare: quae pestes omnia magna imperia everterunt. Haec ego, quo melior laetiorque in dies for- tuna Reipublicae est, imperiumque crescit, et jam in Graeciam, Asiamque transcendimus, omnibus libidinum illecebris repletas, et regias etiam attractamus gazas, eo plus horreo, ne illae magis res nos ceperint, quam nos illas. Infesta, mihi credite, signa a Syracusis illata sunt huic urbi. Jam nimis multos audio Corin- thi et Athenarum ornamenta laudantes miran- tesque, et antefixa fictilia Deorum Romanorum ridentes. Ego hos malo propitos Deos, et ita spero futuros, si in suis manere sedibus pa-

mu.

---

(1) Liv. L. 34. C. 1.

tiemur. Patrum nostrorum memoriâ pèr legatum Cineam Pyrrhus, non virorum modo, sed etiam mulierum animos donis tentavit. Nondum lex Oppia ad coërcendam luxuriam muliebrem lata erat. Tamen nulla accepit. Quam causam fuisse censem? Eadem suit, quae majoribus nostris nihil de hac re lege fanciendi: nulla erat luxuria, quae coërceretur. Sicut ante morbos necesse est cognitos esse, quam remedia eorum; sic cupiditates prius natae sunt, quam leges, quae iis modum facerent. — Itaque minime mirum est, nec Oppiam — tum legem desideratam esse, quum aurum et purpuram data et oblata ultro non accipiebant. Si nunc cum illis donis Cineas urbem circumiret, stantes in publico invenisset, quae acciperent (1).

Haec fuit M. Porcii Catonis indoles, quam, ut exemplis adumbrare studuimus, sic paucissimis verbis ad vivum expresit Livius. „ Invicti, inquit, a cupiditatibus animi et rigidae innocentiae; contemtor gratiae, divitiarum: in parsimonia, in patientia laboris periculique, ferrei prope corporis animique (2).” Quocirca haud immerito illum semper in ore habebat Cicero (3), et eo omnes, qui iisdem rebus studerent, quasi exemplari ad industriam virtutemque duci censebat (4).

Is.

(1) Liv. L. 34. C. 3.

(2) L. 39. C. 40.

(3) De Leg. L. I. C. 2.

(4) De Rep. L. I. C. 1.

Istiusmodi jam viro, amplissimis in civitate honoribus ornato, rebus gestis claro, moribus non tantum praestanti, sed et in quorumvis perveritatem gravissime invecto, unum petendum supererat morum regimen, ad quod sic et natura et studio ipse suo aptus erat, ut, si perfecti Censoris describenda esset effigies, nil magnopere ei tribuendum putares, quin in Catonis expressum sit indole. Et mihi quidem ipse populus Romanus sic de eo judicasse videtur. Nam, quum, adversantibus maxime iis, qui libidinum et veteris disciplinae neglectae sibi consci, inexorabilem ejus severitatem reformidabant, Censuram peteret Cato; Romani et Republicae salutem curantes, et viri virtutem perspectam habentes, eum, invita nobilitate, Censem crearunt (1). Tum vero illud manus sustinens, quo suam de moribus opinionem non orationibus tantum, sed rebus ipsis declarare poterat, et principes viros, ipsum adeo Titi Flaminini fratrem Lucium, notavit, et corruptiae contagionem, latius in dies serpentem, omni ratione antevertit.

Et haec quidem de ipsis Censoribus dixisse sufficiat. Quae tamen haud ita a me disputata sunt, ut omnes, quotquot existiterunt, Censorres

(1) Liv. L. 39. C. 40. Plut. in vita. p. 345.

res eundem muneri honorem addidisse contendam. Nolim hoc equidem de omnibus affirmare, nec profecto ceteros Camillo, Flaminio, Valerio, Aemilio Paulo, Mummio, Scipioni Minoris, aut hos Catoni aequiparandos censeam, quos praeterea ipsos, quippe praestantissimos Censores fuisse constat, specimenis loco proposui. Sed hoc equidem affirmare non dubitem; eos, qui Romae Censuram gererent, cum et Consulares et, ni optimis omnes, at nulli pravis moribus essent, ipsum ornasse munus; et ex illis praeclarissimos mirifice Censurae auxisse existimationem.

Et hac quidem, ut paucis complectamus, quae fusius explicuimus, hac igitur veterum Rerumpublicarum et peculiari Romanae civitatis conditione, peculiari item Romanorum indele, et ipsorum tandem Censorum praestantia factum puto, ut Censura ἀπάσης τιμῆς κορυφή, τῆς πολιτείας ἀπάσης ἐπιτελείωσις, πατῶν omnino ἱερωτάτη ἀρχὴ haberetur.

## T H E S E S.

---

### I.

*Elegiis Graeci non tantum argumenta tristia et lugubria tractabant, sed ad monendum, hortandum, persuadendum hocce poëeos genere subinde utebantur.*

### II.

*Graecorum coloniae συγγένειας potissimum vinculo cum metropoli conjunctae fuere.*

### III.

*De optima regiminis forma Persarum principes tam praeclare disputantes induxit Herodotus, ut politicam yiri prudentiam satis admirari non possumus.*

### IV.

*Egregie Plutarchus in Solone p. 90 A. δεῖ  
δὲ πρὸς τὸ δυνατὸν γράφεσθαι τὸν νόμον, εἰ  
βού-*

Βούλεται χρησίμως ὅλιγονς, ἀλλὰ μὴ πολλὸν  
ἀχρήστως κολάζειν.

## V.

*Quæstiones perpetuae et leges tabellariae magnopere eloquentiae apud Romanos studia aluerunt et promoverunt.*

## VI.

*Verissime Crassus apud Ciceronem stilum optimum statuit, et præstantissimum dicendi effectorem ac magistrum, de Orat. L. 1. C. 33.*

## VII.

*Causa, cur Graeciae principatum aliquamdiu tenuerint Thebani, in Epaminondæ potius et Pelopidae virtute, quam in Thebanae civitatis conditione quaerenda videtur.*

## VIII.

*Militare Imperium, quod in Republica Romana obtinuit, hoc potissimum nomine diversum fuit a Militum Imperio, cuius sub Imperatoribus maxima fuit vis et efficacia, ut illud ab ipsa Republica penderet, hi contra in civitatem dominarentur.*

## IX.

,, *Duplex in primis Constantini in Imperii sede Byzantium transferendâ consilium fuit.*  
,, *Im-*

„ Imperatoris cum dignitatem, quae contami-  
 „ nata erat, ornatiorem volebat esse, tum auc-  
 „ toritatem, quae labare videbatur, stabiliri  
 „ cupiebat. Deinde sperabat, se Christianam  
 „ religionem, si Romā decessisset, minori pe-  
 „ riculo, majorique spe prosperi eventus in-  
 „ ducturum esse. Groen van Prinsterer in diss.  
 „ de juris Justin. praestantia ex rationibus ejus  
 „ manifesta” p. 81.

## X.

*Cruciatae expeditiones ad mores emolliendos  
 et mercaturaे studia augenda ultum valuerunt.*

## X I.

*Ad humanitatem jurisque aequabilitatem in  
 Europaeis gentibus provehendam, valuerunt  
 imprimis civitates, quae seculo duodecimo con-  
 di vel restitui cooperunt.*

## X II.

*In legendis ICtorum Romanorum fragmen-  
 tis placet magnopere tum urbanitas, qua sum-  
 mi yiri adversariorum opinones refutant, tum  
 vero ingenuus ille candor, quo, ubi se a vero  
 aberrasse intelligunt, aliorum sententiam am-  
 plectuntur.*